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ODUN TEKNOLOJİSİ VE AĞAÇ ISLAHI

Prof. Dr. Suad Ü R G EN Ç 1

Bugün memleketimizde, ağaçlandırm a çalışm alarının prodüktivitesini yükselt
meye yönelik uğraşılar o larak  ağaç ıslahının ilk  m erhalesini o luşturan  kütle selek- 
siyonu ile, ıslah ta  ikinci aşam ayı içeren ve tohum  bahçelerine tem el teşkil edecek 
olan tek  ağaç yani bireysel seleksiyon çalışm aları yapılm aktadır. Bu seleksiyon ça
lışm alarında; gövde düzgünlüğü, lif kıvrıklığı, dal açısı, dal< kalınlığı, tabiî budan
ma, çatallılık, gövde dolgunluğu, gövde yuvarlaklığı, gövde olukluluğu gibi odun 
nitelikleri veya bu niteliklere etkisi olan özelikler üzerinde durulm ası önerilmiş 
(ÜRGENÇ, 1969) ve ıslah çalışm alarında bu niteliklerin aranm ası uygulam aya, bir 
ölçüde girm iş bulunm aktadır. .

A ncak odun niteliklerinin ıslahı üzerine yapılan araştırm alar geliştikçe, hali 
hazır uygulam a kifayetsiz kalm aktadır. Gerçi bu durum  orm ancılığı ileri memle
ketlerde de y a lan  tarih lere kadar, bireysel seleksiyon çalışm aları dışında, fazla bir 
fark lılık  gösterm em iştir, ö rneğ in  İsviçre Orm ancılık A raştırm a E nstitü sü ’nün «To
hum  toplam ada meşcere seçimi için prensipler» adlı memorandumu, odun nitelikleri 
konusunun geniş bir konu olduğunu, şimdiye k a d a r  yeterli ölçüde belirtilm ediğini ve 
bu niteliklerin değerlendirilm ek üzere kullanılm alarının da öneminin kullanış yeri
ne bağlı olduğunu belirm ekte ve bu sebepten dolayı tohum  toplam ada yalnız en yük
sek hasıla verdiği bilinen m eşcerelerin tercih edilmesi gerektiği hususuna işaretle 
yetinilm ekte idi.2

Buna rağm en a rtık  bugün birçok m em leketlerde, odun teknolojisti ile ağaç ıs- 
lâhcısı, şum ullü b ir işbirliği içinde, çeşitli endüstrünün gereksinm elerine, kalite ve 
kan tite  o larak daha iyi cevap verebilecek niteliklere sahip ham m addeyi vermenin 
m üşterek  bir gayreti içine girm ektedirler.

Türkiye'de de ağaç ıslahçısı, yetiştirm eci ve odun teknolojistinin işbirliği zorun, 
luğunu o rtaya koym ak üzere, son yılların  yaklaşım larını bir a ray a  getirerek  konu
yu geniş tabanlı bir şekilde d ikkatlere sunm a yararlı olacaktır.

Şüphesiz konu ilk  aşam ada bazı güçlüklerle karşı karşıyadır. B ir kere ZOBEL 
(1964)'in işa re t ettiğ i gibi odunu ku llananlar da, arzu  edilen odun özelikleri neler- 
d ir?  F ark lı odun özelikleri, üretilen m ala  ne yönde etk i yapıyor? Bu konularda an 
cak genel bilgilere sahip olm akta ve birçok m üphem iyetler içinde bu lunm aktadır
lar. Bu itibarla  asıl güçlük arzu edilen odun niteliklerinin neler olduğunu bilmek ya
ni daha kabacası ıslahçılardan neyin ıslah edilmesi istendiğinin açıklığa kavuştu ru l
m asıdır. Bunun bazı genel istekler dışında, açık seçik birçok yönleriyle, yeterince

1 I.Ü. O rm an  Fakü lte s i S ilv ik ü ltü r  K ü rsü sü , . B a h çe kö y  - İstanbu l.

2 S u ls s e  In s. FĞd. de Rech e rche s Fo re stie re s  M e m o ra n d u m  No. 9, 1948.
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ortaya konmamış olmanı bu konuda gecikm elere neden olm uştur. A raştırm alar iler
ledikçe, çeşitli odun özeliklerinin ekonomik önemleri daha büyük ölçüde açıklığa k a 
vuştukça, bu niteliklerin de ıslahı ön p lana çıkm aktadır. Son y ıllarda gittikçe yo
ğunlaşan coğrafik varyasyon çalışm aları, orijin ve döl denemeleri sonuçlan alınm a
ya başladıkça, bu odun niteliklerinin aynı türde çeşitli orijin, ırk  ve bireyler a ra 
sında ne kâdcır büyük ölçüde değişken ve irsel olduğu da o rtaya  çıkm aya başlam ış
tır.

Hiç şüphesiz, odun özeliklerinin ıslahı geniş olduğu kadar komplike bir konu
dur. Bu komplike oluş, bu özeliklerin irsel kontrolü yanında yetişm e m uhiti fak tö r
lerinin de büyüklüğünden ve karm aşıklığından kaynaklanm aktadır. N itekim  BOZ- 
KURT (1971) Abies cilicica C arr.’m teknolojik  Özelikleri konusundaki a ra ş tırm a
larında 19 O rm an İşletm esinden ve değişik yükseklik kadem elerinden aldığı örnek
lerle yaptığı çalışm alarda, tam  kuru  özgül ağırlık, tra k e it boyu, çap ve çeper k a 
lınlıkları gibi odun niteliklerinin m aksim um  ve minimum değerleri arasında büyük 
sapm aların  m evcudiyetini o rtaya koym aktadır. Bunda hiç şüphesiz yetişm e m uhiti 
ırk ların ın  irsel kontrolü ve diğer bazı fak tö rle r yanında yetişm e m uhiti fak törle
rinin etkilerinin büyüklüğü de saklıdır. Aynı şekilde GÖKER (1977)’in  P inus n igra 
var. P allasiana (Caram anica) Arnold’da biri D ursunbey ve diğeri E lekdağ olmak 
üzere iki ayrı yörede, ekstrem  şa rtla r  dışında değişik yetişm e m uhitlerinden alman 
örnekler üzerinde odunun fiziksel ve m ekanik  özelikleri bakım ından yaptığı a ra ş tır 
m aların  verileri incelendiğinde; aynı m ın tıkada değişik yetişm e m uhitlerinde bu 
özeliklerin o rtalam a değerlerden gösterdikleri önemli sapm aları ve ayrı m ın tıkalar
da aynı özelikler arasındaki büyük farklılık lar, bu özelliklerin yetişm e m uhiti + g e -  
notip’İn oldukça büyük etkisi altında kald ık ların ı gösterm ektedir. Bu iki etki sık 
sık  birbirine k arışm ak ta  ve nadiren ayrılabilm ektedir. D iğer ta ra fta n  meşcerelerde 
uygulanan silvikültürel işlem ler de odun niteliklerine etki yaparak  işi daha da gi
r if t hale sokm aktadır.

Kaldı ki bizatihi ağacın yaşına ve ağacın çeşitli k ısım larındaki oduna göre de 
bu niteliklerin değişimi ıslahçılarm  işini daha da güçleştirm ektedir. Bu konulardaki 
ıslah çalışm aları henüz çeşitli deneme am aç lan n a  uygun olarak  yetiştirilm eye baş
lanan m ateryal üzerinde yapıldığı ve bu çalışm alar da daha yeni olduğu için, genç 
ağaçlar çalışm alara obje olm aktadır. A ğaç ıslahında genç ağaçlarda elde edilen bu 
bilgileri, daha yaşlı ağaçlara  uygulam a olanaklarının sınırlı olduğu m uhakkaktır. 
Bu niteliklerin m üteakip generasyona ne ölçüde in tikal edebildiğini saptayabilm ek 
için yapılan çalışm alar, orm an ağaçlarının h ay a t devrelerinin ve generatif faaliyete 
başlam a sürelerinin uzunluğu dolayısıyla, ta rım dak i ıslah çalışm alarının aksine, uzun 
vadeli çalışm aları gerektirm ektedir. Bu konuda en güvenilir bilgiler o rtaya çıka
rılsa  da bu bilgilerin yalnız gençlik devresinde sap tanm ası ve ileri yaşlarda bu öze
liklerin nasıl bir seyir tak ip  edeceğinin kestirilem em esi, olgun yaşlara  kadar göz
lemleri gerekli kılm aktadır. Genç yaşlardan hasa t yaşlarına kadar devam edecek 
bu uzun vadeli çalışm alara memleketimizde de biran evvel başlanm ası gelecekteki 
büyük zam an kaybını önleyebilecektir.

Bugün odun niteliklerinin irsiyeti üzerine yapılmış ve yap ılm akta olan çalış
m alar bu konuda ıslah çalışm alarına yeni u fuk lar açm aktadır.

Belli başlı odun niteliklerinin irsiyetle ilişkilerini, dolayısıyle ağaç ıslâhı açısın
dan önemini o rtaya koym ak üzere, bu konulardaki bazı önemli a ra ş tırm a  sonuçla
rının çok k ısa fa k a t geniş çerçeveli bir özetini burada verm ek yazımızın am acı yö
nünden lüzumlu görülm üştür.
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Odun nitelikleri deyince özgül ağ ırlık  özel b ir önem taşır. A ğaçlarda sellloz hu- 
sılası da özgül ağ ırlık  ile a rta r, ö zg ü l ağ ırlık  fazlalaştıkça aynı zam anda selülo
zun y ırtılm aya karşı direnci a r ta ra k  kalite  yükselir, özgü l ağırlığın artm ası aynı 
zam anda kerestelik  odunun da çekme ve eğilme direncini a r tır ır  (ERÎCSON, 1960). 
A ncak özgül ağ ırlık  en komplike b ir teknolojik n ite lik tir. B ir değil birçok k a ra k te r
lerden oluşur. Yaz ve ilkbahar odunu yüzdelerİ, hücre dim enziyonlan, hücre çeper 
kalın lık ları gibi unsurlar bu niteliği o luşturur. A ğaç yaşı ve dış şa rtla rın  etkilerini 
de d ikkate alm akla beraber özgül ağırlığ ın  büyük ölçüde irsel kontrol altında ol
duğu çeşitli türlerde yapılan ara ştırm ala rla  o rtaya çıkmış bulunm aktadır. Nitekim
ZOBEL ve RHODES Pinus taeda L. da  kendileme (kendi kendini dölleme) ve açık 
tozlaşm a m ahsulü 12 yaşındaki döller üzerine yap tık ları çalışm alarda özgül ağ ır
lığın ebeveynler ile ilişkili olduğunu o rtay a  koym uşlardır (ZOBEL 1964). HARRÎS 
ve K RIPA S Yeni Zelanda’da Califom ia orijinli P inus ponderosa Laws.’larm  British 
Colombia orijinlilere nazaran  daha az özgül ağ ırlığa sahip olduğunu, FÎELD İN G  P.
ra d ia ta  D. Don.’da özgül ağ ırlık  açısından klonal tip te  döller arasında geniş an
lam lı kuvvetli bir irsiyetin  mevcudiyetini sap tam ışlard ır (ZOBEL, 1964). ECHOLS 
B irleşik  A m erika’da New H apshire'deki yetiştirm elerde Pinus silvestris ırk la rı a ra 
sında özgül ağ ırlık  bakım ından büyük fa rk la r  tesb it etm iştir (ZOBEL, 1961). 
ERICSON (1860) da Sarıçam da 2 klon bank ta  60 ebeveyn yani orijinal ağaç ile bun
la rın  aşılarından oluşan 441 aşılı ağaç ve A vrupa Ladininde de 3 fark lı klon bank- 
da yer alan, 15 ebeveyn ağaç ve bunların 43 aşılı ağaçları üzerinde yaptığı çalış
m alarda, yetişm e m uhiti etkileri olm akla beraber özgül ağ ırlık  bakım ından ebeveyn
lerle onların klonal tip te  dölleri arasında m üsbet yönde kuvvetli bir korelasyonu, 
dolayısıyla kuvvetli b ir irsiyet ilişkisini o rtaya  çıkarm ıştır. BÖylece ERİCSON ağaç
la r  arasındaki varyasyonun genotipik fa rk la ra  dayandığı sonucuna varm aktad ır. 
KLEM  (1957) P lcea abies (L.) K arst.’te  A lm an orijinli Ladinlerde ayni yıllık hal
kada  Norveç orijinlilerden daha fazla özgül ağ ırlık  tesb it etti. Bu nedenle a ra ş tı
rıcı N orveç’te A lm an orijinli P icea abies yetiştirm eyi önerm ektedir. GOGGANS’m 
ara ştırm aların a  göre ağacın  tüm  özgül ağırlığı ve onun oluşum unda etkisi olan çe
şitli n itelik ler arasında yaz odunu özgül ağırlığının oldukça kuvvetli b ir şekilde ir 
sel kontrol altında olmasına karşılık, ilkbahar odununun özgül ağırlığının bütün 
incelenen nitelikler arasında en az irsiyetin  kontrolü altında olan b ir nitelik  oldu
ğunu sap tam ıştır  (ZOBEL, 1964).

A ncak özgül ağırlığ ın  irsel kontrol altında olduğunu o rtaya  koyan bu a ra ş tır
m alar yanında, yetişm e m uhitinin büyük etkisini de o rtaya koyan çalışm alar ya
pılm ıştır. A ğaçların  iyi drenajlı, verim li yetişm e m uhitlerinde yetiştirilm eleri ile ve
rimsiz, derin, kum lu yetişm e m uhitleri gibi zayıf yetişm e m uhitlerinde yetişm eleri 
veya yetiştirilm eleri halinde özgül ağ ırlık  bakım ından büyük fark lılık lar olacağı 
anlaşılm aktadır. ERÎCSON (1960) çeşitli m ahallerdeki ağaçlar üzerinde yapılan 
ara ştırm aların  sonuçlarına göre özgül ağırlığ ın  o yerin  özelikle büyüme mevsimi 
o rta lam a sıcaklığı ile ilişkili olduğunu da bildirm ektedir. T ürkiye’de de bilhassa 
yüksekliklere göre bu varyasyonun büyük olacağına şüphe yoktur. Bu itibarla  bu 
konuda ıslah çalışm alarında gayeye götürücü çalışm alar yetişm e m uhiti fak törle
rinin büyük ölçüde eleminasyonunu sağlayabilecek şekilde düzenlenmelidir.

Bütün bu nedenlerle a r tık  yetiştirm ede tohum  yoluyla özgül ağırlığın ırselli- 
ğinl yeni tesis edilen m eşcerelere in tikal e ttirerek  çok iyi sonuçlar alınabilm ekte
dir. Bu suretle hasılatın  hacim olarak  artırılm ası yanında, bugün selüloz m uhtevası 
v.b. nitelikler bakım ından önem kazanan ağ ırlık  o larak  da, yüksek hasıla  almanın 
yolunun uygun tohum  kaynakları seçerek im kan dahilinde olduğu sap tanm aktad ır.
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Çeşitli konifer türlerinde özgür ağırlığı ıslah yoluyla 0.50 den 0.85 e kadar a r tır 
m a olanağı bulunabildiği anlaşılm ıştır (ZOBEL, 1964).

Özelikle ibreli ağaçların  odunlarının önemle bir niteliği olan trake id  uzunluğu
nun da irsel kontrol altında olduğu a ra ştırm ala rla  o rtaya çıkmış bulunm aktadır. 
ECHOLS P. elliottii Engelm .'de kesin genetik  kontrol altında trakeid  uzunluğunun 
bir multible gen ta rafından  idare edilen b ir irsiyet modeli oluşturduğunu bildirm ek
ted ir (ZOBEL, 1964). JACKSON ve GREEN Pinus elliottii Engelm. ve P inus tae- 
da L. da yap tık ları araştırm alarda  trak e it uzunluklarım n döle intikalinde, dişi ebe
veynin erkek ebeveynden daha etkili olduğunu o rtaya  koym uşlardır (ZOBEL, 1964), 
CHOWDHURY (1931) Larix eurolopis H enry hibritlerinde ilkbahar odunu trakeid- 
leri dişi ebeveyn tarafından  tem sil edilirken, yaz odunu trakeidlerin in  ik i ebeveyn 
tü r  arasında a ra  durum da olduğunu sap tam ıştır. GOGGANS da trake id  çaplarının 
5 yaşındaki P inus taeda L. larda yaptığı çalışm alarda hem  ilkbahar ve hem de yaz 
odununda beklenenden çok daha kuvvetli b ir şekilde irsel kontrol altında bulundu
ğunu ve HAGMAN da odunun hacım - ağ ırlık  oranları, yapısı, hücre büyüklükleri 
ve diğer k a lita tif  nitelikleri bakım ından fark lı menşe ve ırk la rda  büyük farklılık
la r gösterdiğini bildirm ektedirler (ZOBEL, 1964). WELWOOD (1960) Tsuga he- 
terophylla (Rofn.) Sarg. da trakeid  uzunluklarındaki genetik  etkilerin  beşinci yıl
lık halkadan itibaren  daha sonraki yıllık halkalarda kıyaslanabilir durum a geldiği
ni bildirm ektedir.

Odunun direncini düşüren ve kolaylıkla çatlayıp kuruyunca da çarpılıp şekil 
değiştirm esine sebep olan ve aynı zam anda odunun yarılm a kabiliyetini de azal
ta n  lif kıvrıklığının ZOBEL, (1961) p lantasyonlarda sa k a t büyüm elere yol açtığını 
ve bu hususun özelikle A vusturalya ve Güney A frika’daki eski p lantasyonlarda gö
rülm ekte olduğunu ifade etm ektedir. CHAMPION da lif kıvrıklığının Pinus long- 
lifolia L. da irsel olduğunu o rtaya koymuş, çarpık, eğri büyüyen ebeveynlerden ken- 
dileme yoluyla üretilen fidanlarda % 68 - 82 nisbetinde b ir eğrilik  saptam ış, KA- 
DAMBÎ ve DABRAL da lif kıvrıldığının dom inant b ir k a ra k te r  olduğunu belirt
m işlerdir (ZOBEL, 1964). SCH REtN ER (1958) de lif kıvrıldığım  irsel görm ekte 
ve bu niteliği, silvikültürel yoldan ıslahı m üm kün olan k arak te rle r arasında m ü ta
lâa  etm ektedir. Hiç şüphe yok ki bu karak terde irsel n ite lik  yanında ışık  muvaze
nesizliği, tepe sim etriğinin bozulması gibi dış etkenler de d ikkat n azara  alınm alı
dır. F a k a t gene de genetik etkiler inkar edilemez. H a tta  SCHMUCKER (1956) lif 
kıvrıklığının Fagus silvatlea L.’da dom inant bir genetik  k a ra k te r  olduğunu bildir
m ektedir.

Odun nitelikleri arasında önemli b ir yeri olan lif uzunluğu başta  olm ak üzere 
çeşitli lif özeliklerinin de irselliği üzerinde durulm uştur. B U U TEN EN  ve arkadaşları 
Populus trem uloides'de lif uzunluğunun kuvvetli b ir irsiyet gösterdiği ve çeşitli lif 
özelliklerinin etkili b ir şekilde genetik kontrol altında olduğunu ve TELLER UP da 
F agus silvatica L.’da odunun öz ışınlarının şekillerinde k lonlar arasında dikkate de
ğer bireysel fark lılık ların  bulunduğunu bildirm ektedirler (ZOBEL, 1964).

RUDEN (1953) urlu Huş üretm ek üzere M azer huşu (Betula verrucosa Ehrh. 
form a m aserica Nov. form a) isimli b ir form dan bahsetm ektedir. Ruden bu niteli
ğin 5 - 6 yaşından itibaren o rtaya çıkm aya başladığım  ifade etm ekte ve açık tozlaş
m a m ahsulü tohum larda dahi bu urlu oluşum un aşağı yukarı döllerin % 50 sinden 
fazlasında görüldüğünü bildirm ektedir. W ALTERS (1951) Ceviz (Jug las n igra L.) 
da şekil karak teristik lerin in  aşıla ra  in tikal ettiğini açıklam aktadır.
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ZOBEL, (1956) B irleşik Devletlerinin Kuzey doğu ağaç türlerinde cz odun çü
rüklüğüne hassasiyet bakım ından resis tan t olan bireylerin mevcudiyetine işa re t et
m ektedir.

Odunun fiziki nitelikleri yanında kim yasal nitelikleri de a r tık  İslah konusu y a
pılm aya başlam ıştır. Odun nitelikleri hakkında seliloz, hemiseliloz lignin yahut eks- 
trak tiv  m addeler gibi kim yasal nitelikleri kapsam ayan  odun nitelikleri hakkm daki 
bir ta rtışm a  bugün eksik kabul edilmektedir. Bu nitelikler odunun kullanılm asında, 
özelikle işlenme kolaylığı, düzgünlüğü, böcek ve has ta lık la ra  m ukavem eti gibi hu
suslarda çok önemli rol oynam aktadır. A ncak bu konuda henüz dünyada pek az a ra ş 
tırm a  vardır. Halen odunun kim yasal n itelikleri bakım ından varyasyonlarının mev
cudiyeti o rtaya konm uş aynı ağacın içinde ve ağaçlar arasında selüloz ve liğnin m uh
tevalarındaki değişm eler saptanm ış çeşitli tü rlerde selüloz ve daha az ölçüde lig
nin m uhtevasının irsiyet ta rz ı ve varyasyonu yönünden önemli ip uçları elde edil
m iştir. KLEM, ZOBEL ve arkadaşları, KENNEDY ayrı ayrı P inus taeda L. Dug- 
las ve bazı Ladin türlerinde ağaçtan  ağaca d ikkate değer bir varyasyonun mevcu
diyetini o rtay a  çıkarm ışlardır. KLEM (1957)’in bildirdiğine göre Norveç’in Picea 
abies’inde bir ton sülfit kağ ıt ham uru 5 m 3 k ağ ıt odunundan elde edilmesine k a r 
şılık aynı m ik tar sülfit k ağ ıt ham uru A lm anya P icea abies’inde 4.5 m 3 kağ ıt odu
nundan elde edilebilmektedir. Aynı zam anda A lm an Ladini Norveç Ladininden da
ha hızlı büyüdüğünden A lm anya’daki Ladin orm anından beher hek tardan  Norveç’- 
dekine k ıyasla % 2 0 -2 5  daha fazla selüloz elde edilebilecek dem ektir. Islahın bü
yük kazancı daha m üşahhaslaştırılacak durum a geldikçe hiç şüphesiz bu konular 
önemlerini daha da a rtıracak tır .

Reçine üretim inin irsiyeti ile ilgili bazı tem el bilgiler de halen elde edilmiş bu
lunm aktadır. DUDlC (1955) K araçam da b ir bireyde diğer bireylerden 6 misli da
ha fazla  reçine verim i tesbit ettiğini bildirm ektedir. SELÎK  (1965) çam larda (P i
nus n lg ra  var. au s triaca  Aschers. u. Grseb, P inus silvestris L., P inus pinea L., P i
nus m aritim a Lamb. ve Pinus palustris Mili.) dış görünüşleri itibariyle farksız  ve 
yanyana yetişen bazı ağaçların  em sallerinden 3 -4 ,  h a tta  5 misli fazla  reçine vere
bildiklerini, fazla reçine verim i ile dikkati çeken bu ağaçların , reçineeilik pratiğ in
de özel b ir şekilde tanım landığını, böyle ağaç lara  A vusturya’da «W underbaum > ha
r ik a  ağaç ve memleketimizde de /şam piyon ağaç» gibi isim ler verildiğini bildirm ek
te, T ürkiye’de Kızılçam türünde de p ra tik te  ve tecrübeleri sırasında böyle ağaçlara 
rastlad ığ ın ı ifade etm ekte, reçine verim leri yüksek ağaçlar arasında yapılan me- 
lezlemelerle yetiştirilen  fertlerde, fazla reçine verim i vasfının kalıtsa l olduğunun 
görüldüğünü ve bu gibi ağaçlardan m üteşekkil özel ıeçihe m eşcereleri tesisi yolu
n a  gidildiğini bildirm ektedir, tzm ir - M. K em alpaşa reçine istihsal alanlarında bazı 
K ızılçam bireylerinin anorm al yüksek reçine hasılatı verdikleri de d ikkati çekm iştir 
ÜRGENÇ, 1967).

K RIEBEL (1960) de A car Saccharum  L.’nin şeker m uhtevasının genetik  selek- 
siyon ve denemeler için fevkalâde bir obje o larak  m ü ta lâa  etm ektedir.

Şüphesiz odunun özeliklerine tesir eden diğer nitelik ler de vardır. Bunlardan 
gövde düzgünlüğünün kalite sınıflam asındaki yeri, zay ia tı azaltm adaki etkileri, p ra 
tik te  açıkça bilinmektedir. Bu ekonomik önemi yanında gövde düzgünlüğü, kağ ıt 
ve kereste  endüstrisi için önemli olan basınç odununa etk i yapm akta, eğri gövde
lerde basınç odunu oranı, gövde hacm inin % 50 sine kadar çıkm aktadır. Buna k a r
şılık bu oran P. taeda L. de o rta  derecede düzgün bir ağaç % 10 dan az o lm akta
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dır (ZOBEL, 1961). Gövde düzgünlüğünün irsiyetle ilişkisi veya irsiyet derecesi bir
çok araştırıc ıla r ta rafından  araştırılm ıştır. D aha 1863 te VİLMORİN Sarıçam da göv
de düzgünlüğü bakım ından -farklı irsel karak terli ırk ların  mevcudiyetini, orijin de
nem elerine dayanarak  ortaya konm uştur (GUİNİER, 1951). DENGLER yaptığı 10 
yıllık çaprazlam a deneylerine dayanarak  S arıçam larda gövde şeklinin ve özelikle 
eğri büyümelerin büyük ölçüde irsel olduğu sonucuna varm ıştır (SCHRÖCH, 1949). 
PER RY  (1960) da Pinus taeda L. de 5 adet çaprazlam a objesinde gövde düzgünlü
ğünün irsiyetle büyük ilişkisini saptam ış ve düzgün gövdeli ebeveynler arasında 
çaprazlam a sonucu elde edilen döllerin, eğri gövdeli eblveynler arasındaki çapraz
lam a m ahsulü döllerden 4 misli daha fazla düzgün gövdeli bireyler o luşturdukları
nı o rtaya  koym uştur. MÜNCH (1924) gövde form unun kalıtsal olduğunu, gene 
BUSGEN ve MÜNCH (1929) Çam larda gövdenin m ekanik  eğilmelere (örneğin rü z
g a r  ve k a r  etkisi) karşı az veya çok rezistans oluşunun irsi bulunduğunu, bu eğ
riliği düzeltmeye çalışan geotropik enerjinin, m ahallin de etkisi olm akla beraber 
irselliğini bildirm ektedirler. DORMAN (1952) *-:Gövde düzgünlüğünü az çok irsi 
bilm ekteyiz - dem ektedir. Birleşik A m erika 'da Güney Doğu Orm ancılık A raştırm a 
İstasyonu Pinus caribea More. üzerine araştırm alarda  gövde eğriliklerinin büyük 
ölçüde döllere in tikal ettiğini saptam ış bulunm aktadır. SCAMONI (1950) de gövde 
form unun irselliği konusunda yaptığı çalışm alara göre gövde eğriliklerinin domi
nan t b ir nitelik olduğunu belirtm ektedir. NILSSON’un Güney İsveç’te yaptığı ve 
sonuçları alınmış birçok döl denemelerine göre gövde form u yönünden ebeveyn ile 
döl arasında kuvvetli bir korelasyonun m evcut olduğu görülm ektedir (WRİGHT, 
1962). Bütün bu ara ştırm a sonuçlarına rağm en, hiç şüphe yok ki bu nitelik  başta  
rüzgar ve ışık etkileri olmak üzere, yetişm e m uhiti koşulları ile meşcerelerde uy
gulanan silvikültürel m üdahaleler ve çeşitli tahrip  faktörlerin in  de etkileri altında
dır. Bu etkiler çeşitli çalışm alarla açıklanm ıştır (TOUMEY ve KORSTIAN, 1947; 
CARLISLE, (1954)... v.b.). Ancak gövde eğriliğindeki iç ve dış fak tö rle r zam anı
m ızda iyi bir şekilde analiz edilebilmektedir (SUCECKI, 1948).

önem li bir gövde kusuru olan çatallılık da büyük ölçüde irsel kontrol altında
dır. LARSEN (1960) bu niteliğin irselliğinin a rtık  klasikleştiğini ifade etm ektedir.

Gövde kalitesini düşüren diğer bir n itelik  o larak  gövde olukluluğu da bazı du
rum larda irsel kabul edilm ektedir (SCHREINER, 1958).

Gövde cılızlığı veya konikliği, gövde yuvarlaklığı yani gövde kesitinin dairevi 
olması, çift özlülük gibi nitelik veya kusurların  da dış şa rtla r  yanında bir ölçüde 
irsel olduğu bugün kabul edilm ektedir (DORMAN, 1952; SCHREINER, 1958).

A yrıca odun kalitesine, budaklılığın etkinliğini a r tıra ra k  etki yapan dal açısı, 
dal kalınlıkları niteliklerinin de, irsel kontrol a ltında bulunduğu çeşitli çalışm alar
la o rtaya  çıkmış bulunm aktadır (CARLISLE, 1954; SPAHLINGER. 1957; SCFIREI- 
NER, 1958).

SCH REIN ER (1958) en önemli odun nitelikleri ve bunların irsiyet ve yetişme 
ortam ı ile ilişkilerini özetleyen bir liste tanzim  etm iş bulunm aktadır. Belirtilen ya
yında yer alan bu liste bu konuda genel anlam da ilgililere rehberlik yapabilir.

O rm an ağacı türlerine göre birçok odun niteliklerinin irsiyeti konusunda geniş 
bir liste de HATTEM ER (1964) tai’afından verilm ektedir.
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özetlersek ; şimdiye kadar ele aldığımız çeşitli odun nitelikleri ve bu nitelikle
re  etki yapan diğer niteliklerin, dış etk iler yanında az veya kuvvetli ölçüde irsel 
kontrol altında oldukları çeşitli araştırm alar ve döl denemeleri ile o rtaya çıkarıl
m ıştır.

Bu araştırm aların  ışığında tohum kaynak ları o larak  gerek kütle seleksiyonu 
ile o rtaya çıkartılan  tohum m eşcerelerinin seçiminde ve gerekse bu m eşcerelerdeki 
ıslah çalışm alarında, bu odun niteliklerini de önemle d ikkat nazara  alm ak gerek
m ektedir. A ncak seleksiyon kriterleri a r ttık ça  kütle seleksiyonundan beklenen ga
ye zayıflıyacaktır. Buna karşılık  tek  ağaç veya bireysel selekciyonda bu nitelikler 
ayrı ayrı ele a lınarak  daha yüksek genetik  kazançlara ulaşılabilme olanakları mev
cu ttu r.

Bugün bir populasyonda önemli bazı odun niteliklerini o rtaya  çıkarm ada eski
den olduğu gibi çok fazla sayıda örnek alm aya gerek duyulm am aktadır. Populas- 
yonu tem sil eden birey sayısı gözönünde tu tu la rak  eskiden olduğu gibi az sayıda 
ağaç tan  alm an örneklere nazaran, örneğin 20 ağaçtan  alm an bir örneklemede çok 
daha az sayıda örnekle bu çalışm aların yapılabileceği kanıtlanm ıştır.

A ncak bu odun niteliklerinin irsel olarak  kuvvetli veya zayıf kontrol a ltında
dır deyimleri fazla b ir anlam  taşım am aktad ır. Yalnız bize şim dilik ilk etap  selek
siyon ıslahı çalışm aları için yardım cı olabilir. Kuvvetli veya zayıf deyimlerinin an
lam larının, irsiyet entansiteleri o rtaya konm adıkça bu konuda derinleştirilecek ça
lışm alar için ilerde yetersiz kalacağına şüphe yoktur.

Bu itibarla  odun niteliklerinin irsiyetlerinin, uygulam aya ak tarılab ilir  değerde 
terim lerle ifade edilmesi gerekir. îrs iye tin  genellikle kullanılan k an tita tif  ölçüleri
nin b ir çoğu irsiyetin  yüzdesi olarak ifade edilir. Bu nisbet belirli bir odun niteli
ğinde irsiyet ve yetişm e m uhiti etkilerinin nisbi önemlerini ifade eder.

Odun niteliklerinin irsiyetini ölçmede bir güçlük ebeveyn ve döllerin odunları 
arasındaki yaş farkın ın  karşılaştırm aları etkilem esidir. ZOBEL (1964)’in belirtti
ği gibi eğer döl 5, ebeveyn de 50 yaşında ise d irek t o larak  bu iki yaşın odununun 
regresyonunu yapm ak ista tis tik  açıdan m ülâhaza edilemez. Bu durum da farklı yaş
ların  odunu ik i ayrı k a ra k te r  o larak m ülahaza edilmelidir. Ebeveyn ağaçta  da ilk 
5 yıllık odunu elde etm ek mümkün ise de, yavaş büyüyen ve doğada kendiliğinden 
yetişm iş ebeveynin farklı birikim li ve dolayısıyla fark lı özodunu oluşumlu odunu
nun, yetiştirilm iş 5 yaşındaki bir fidanın odunu ile b ir tu tu lup  karşılaştırılam ıyaca- 
ğı m uhakkaktır. Bu itibarla  dölün genç odunu ile ebeveynin genç odunu ve dölün 
genç odunu ile ebeveynin yaşlı odununun nitelikleri arasında irsiyeti sap tam ak bu
gün araştırıc ıla r arasında ta rtışılm ak tad ır. F a k a t bu kabil karşılaştırm a dengesiz
liklerine rağm en ebeveynin olgun odunu ile dölün genç odununu karşılaştırm a yo
luyla fark lı yetişm e m uhiti şa rtlarında yetişm iş olsalar da irsel açıdan kıym etli ve 
d ikkate değer sonuçlar elde edilebilmektedir, ö rneğ in  SMİTH (1962) P inus taeda 
L. de 3 yaşındaki döllerle olgun ebeveynler arasında özgül ağ ırlık  bakım ından dik
k a t  çekici ilişkiler bulm uştur.

Odun özeliklerinin irsiyetini ölçmede diğer bir güçlük, zam ana bağlı kalm ak
ta n  kaynaklanm aktad ır. Odun özeliklerinin irsiyeti yaş ile değişir. Böylece genç 
yaşlarda görülen bazı odun nitelikleri ileri yaşlarda değişir. STERN (1958) Betula 
verricosa E hrh .'daki çalışm alarında, özgül ağ ırlık  ve trah e  uzunluklarının irsiyeti- 
nin yaşla kuvvetlendiğini fak a t lif kıvrıklığında ise irsiyet etkilerinin, diğerlerinden 
fark lı o larak yaşla azaldığını saptam ıştır.
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A ğaç ıslahından sağlanan genetik kazancı yüzde o larak  değerlendirm e veya ifa
de etm e konuya daha büyük bir açıklık getirm ektedir, ö rn eğ in  Birleşik A m erika’
da N orth  Caroline’da Pinus taeda L. üzerine yapılan bir çalışm ada özgül ağırlık  
için seleksiyonun o rta  in tansitesi ile tohum  bahçesinde sağ lanan  genetik  kazanç ku
ru  ağ ırlık tak i artım  ile % 2,9 o larak sap tanm ıştır. Bu değer bu çalışm ada ıslahın 
ulaşm ış olduğu yeri yüzde o larak açıkça gösterebilm ektedir. E n fazla özgül ağ ır
lığa sahip ağaç ile en azı arasında b ir karşılaştırm a yapıldığında aynı özelikte İs
lah tak i kazancın % 7,5 e yükselebileceği sap tanm ıştır. Benzer hesaplam a trakeid  
uzunluklarında da yapılm ış ve bu konuda ıslah ta  sağ lanan genetik  kazancın % 11 
ve % 14 e ulaşabildiği o rtaya çıkarılm ıştır (ZOBEL, 1964).

Böylece genetik  kazancı yüzde ile ifade etm ek kıym etlendirm eye bir açıklık k a 
zandırm aktadır.

A ncak HARRÎS (1970) m aalesef bugün pek az araştırm an ın  genetik kazancın 
hesap edilmesine im kan verecek şekilde o rtaya  konduğunu, büyük çoğunluğun ise 
bu yönde de açıklık getirecek ta rzda vazedllmediğini bildirm ektedir.

Genetik kazancı belirtirken ayrıca, denemenin hangi yetişm e m uhiti şa rtla rı 
a ltında yapıldığım  da belirtm ek gerekm ektedir. Z ira daha önce de belirttiğim iz gi
bi dış şa r tla r  da odun niteliklerine büyük ölçüde etki yapabilm ektedir.

Y apılan çeşitli a ra ştırm alar daha önce de Türkiye'den örnekler vererek  belirt
tiğim iz gibi birçok türlerin  doğal m eşcerelerinde odun nitelikleri bakım ından bü
yük  varyasyonların  mevcudiyetini o rtaya  çıkarm ıştır. Bu doğal m eşcerelerdeki coğ- 
ra fik  varyasyonlar o tü rlerin  odun niteliklerinin ıslah o lanakları hakkında bize bü
yük ölçüde rehberlik  ederler. Bu varyasyonların  ışığında memleketimizde yapılan 
ve yapılacak olan orijin denemelerinde tü r  ve deneme gayesi de d ikkat nazara  alı
n a ra k  odunun bazı önemli fiziksel, m ekanik ve kim yasal n itelikleri üzerinde de ye
terince durm am ız gerekm ektedir. Zira fark lı orijinlerin odun karak teristik lerindeki 
varyasyonlar sü ra tli b ir ıslah için özel bir önem taşır. H er bir orijinin doğal yani 
orijinal yerindeki odun nitelikleriyle götürüldükleri yerlerdeki nitelikleri de ayrı 
a y n  öneme haizdir. Odun niteliklerinde bu yetişm e m uhitlerine göre değişmeler de 
genotip - yetişm e m uhiti karşılıklı ilişkilerinde bize önemli ip uçları verebilecektir.

A ncak odun niteliklerini esas alan orijin denemeleri m aalesef diğer m em leket
lerde de çok azdır. KNUDZEN (1956) Norveç’ten  R usya’ya k ad a r 8 P icea abies ori
jininde yaptığı a raştırm alarda  orijinler arasında odun özelikleri fark ların ı ortaya 
koym uştur. KNUDZEN incelenen özeliklerde bireyler arasında, irsel bakım dan sa
bit o larak  kabul edilen büyük fark ların  sergilendiğini belirtm ektedir. ZOBEL (1964) 
de DIETRICHSON’a atfen  Pinus silvestris ve Picea, abies (L.) K arst.’lerin güney 
orijinlerinin N orveç’te büyüyen yerli ağaçlardan  daha az yaz odunu oluşturdukla
rım, LANGLET’e atfen  Sarıçam da orijin denemelerinde kuzey orijinlerin güney ori
jinlerden daha yüksek özgül ağırlığa sahip olduğunu, PARROT’a atfen  de F ra n sa ’
da 12 orijinle yapılan bir Picea abies (L.) K arst. orijin denemesinde orijinler a ra 
sında özgül ağ ırlık  bakım ından önemli fark lılık lar bulunduğunu ve bundan m uay
yen populasyonlar * arasında odun kalitesinde genotipik fark lılık ların  mevcudiyeti 
sonucuna varıldığını bildirm ektedir. Aynı araştırıc ı BÎSSET ve arkadaşlarına  a t
fen A vusturalya’da bir ekzotik tü r  olan Sahilçam larm da yaptığı a raştırm alarda  t r a 
keid uzunlukları bakım ından değişik değerler, SCHÜTTE’ye atfen  de A lm anya'da 
P inus contorta Dougl. orijinleri arasında, orijinlere göre seliloz ve lignin m uhteva
larında fark lılık lar tesbit edildiğini bildirm ektedir. A ncak şunu unutm am ak gerek-
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inektedir ki, beher m 3 odunun verdiği selülozun k an tita tif  olarak m ik tarı kadar, 1ta- 
lita tif  olarak niteliği de önem taşım aktadır. Örneğin KLEM (1957)’in N orveç'te yap
tığ ı tesbitde görülen .selüloz kalitesindeki düşüklük tercih te ayrıca d ikkat nazara 
alınm alıdır.

Bu durum da odun niteliklerinde k a lita tif  artım  uğruna, tam am en kaliteyi ih
m al etm eyecek ölçüde, her ikisini de belirli bir düzeyde birleştirebilecek şekilde ağaç 
ıslahJ. çalışm alarının p lanlanm asına itina gösterilm elidir.

özelikle şu günlerde memleketimizde O rm ancılık A raştırm a E nstitüsünün plan
lam ak ta  olduğu ve çeşitli yörelerdeki ağaçlandırm alarda önemli yerli türlerim izde 
adaptabilitesi ve verim i en yüksek orijinleri seçip kullanm aya yönelik orijin dene
m eleri çalışm alarına girişilirken, odunun teknik  nitelikleriyle ilgili konulardaki hali
hazır aşam aların  ışığında, ağaç ıslakçılarının odun teknolojistleri ile işbirliğine baş
lam ası daha da anlam lı olacaktır. Orijin denem elerinin yüksek m aliyetleri ve uzun 
vadeli oluş nitelikleri de zam anım ızda bu denemelerden çok yönlü faydalanm ayı za
ru ri kılm aktadır.

Bu işbirliği yetiştirm elerde en çok kullanılan yerli ağaç türlerim izin yetiştiril
me gayelerine uygun olarak  aranan  en önemli odun niteliklerini de çeşitli orijinlere 
göre o rtaya ç ıkartarak , odun ham  maddesi kullanan çeşitli endüstriye olduğu k a 
dar, bizzat kerestecinin uygulam ada yaptığı şu veya bu yörenin çamı gibi am pirik 
tercih  nedenlerine de bilimsel bir açıklık kazandırılm ış olacaktır.
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